
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea punctului 2 din Hotărîrea

Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale
a Moldovei nr.201 din 13 august 2009

 
nr. 70  din  01.04.2010

 
Monitorul Oficial nr.62-63/239 din 27.04.2010

 
* * *

Abrogat: 24.01.2014
Hotărîrea BNM nr.240 din 09.12.2013

 
 ÎNREGISTRAT:  

ministrul justiţiei al Republicii Moldova  
______________ Alexandru TĂNASE  
nr.747 din 23 aprilie 2010

 
În temeiul art.5 lit.d), art.11 şi art.44 lit.a) şi c) din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la 

Banca Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995 nr.56-57, art.624), cu 
modificările şi completările ulterioare şi art.1, art.28 alin.(1), art.40 din Legea instituţiilor financiare nr.550-
XIII din 21 iulie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995 nr.1, art.2), cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
Punctul 2 din Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei privind 

modificarea şi completarea unor acte normative ale Băncii Naţionale a Moldovei nr.201 din 13 august 
2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009 nr.150, art.675) va avea următorul cuprins:

“2. a) Nerespectarea, în termen de pînă la 31 decembrie 2010, a limitei maxime prevăzute la 
capitolul II, litera A din Regulamentul nr.3/09 cu privire la expunerile “mari” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1995, nr.70, art.31), cu modificările şi completările ulterioare, nu se consideră încălcare, dacă 
această nerespectare a avut loc din cauza expunerilor asumate de bancă pînă la 25 septembrie 2009. 
Orice decizie privind încheierea tranzacţiei sau prelungirea acţiunii tranzacţiei deja existente, care va 
conduce la formarea expunerii “mari” la data şi/sau după data de 25 septembrie 2009 urmează să se 
adopte în conformitate cu condiţiile şi restricţiile regulamentului menţionat.

b) Nerespectarea, în termen de pînă la 31 decembrie 2011, a limitelor maxime prevăzute la 
capitolul II, litera B, punctul 1 din Regulamentul nr.3/09 cu privire la expunerile “mari” nu se consideră 
încălcare.”

 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU
 
Chişinău, 1 aprilie 2010.
Nr.70.
 

https://moldlex.md/lexact/45183
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/45415
https://moldlex.md/lexact/45415
https://moldlex.md/lexact/45415
https://moldlex.md/lexact/46304
https://moldlex.md/lexact/46304

